La dicha Reyna fallara la dicha sucession de buena mano. — Mas dijeron que el Rey no nos queria embiar á Paris, y que el no queria otro advogado sino á el, en lo que toca á la sucession y casa del dicho difunto (?). — Item, mas nos dijeron que el lo faria ahun mejor, y que el los havia fecho grandes al fijo y la fija, y que aun el queria entretener la casa. — Item, nos dijeron mas, que el sabia bien el buen amor y buen poder que ella tenya con el Rey su marido, y que el querria que ella lo tubiesse ahun mucho mas, y que el esta dello muy alegre y contento.

XXXV.

Bulle Pastor ille coelestis (le début en capitales). (Arch. de Simancas, Patronato real. Bulas sueltas, leg. 2^a, nº 64, orig. beau parchen. scellé. Cet original est inédit.)

Julius, episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Pastor ille coelestis, qui pro salute humani generis, quod prævaricator Satanas æterna perdiderat morte, in terram descendere, humanam carnem induere et in cruce mortem subire non abnuvit, cum ad caelos rediret, vicarium sibi constituit in terris qui gregis dominici, sanctissima sua passione redempti, curam præcipuam gereret, illumque, quantum in eo esset, præservaret a noxiis, et infra ovilis septa, id est veritatis septam, contineret, infectas autem pecudes quæ curari nollent, ne alias sua contagione corrumperent, ab ovili depelleret et tanquam tabida et putrida membra, sano capite omnino præscinderet; unde Nos quibus hujusmodi vicariatus officium superna est dispositione commissum ac creditum, nobiscum nostrum (?) gregem nunc salubriter custodimus, et injuncti officii munus efficaciter adimplemus, cum Christi fideles quos diabolus insidiis tentat (?), conspiciamus, ut ab illis caveant paterna charitale monemus, et qui ex eis contumaces charitatis contemptores evadunt, ab humilium et bonorum filiorum coetu et consortio separamus. Sane, quod nimis dolenter referimus, cum superioribus diebus, Ludovicus, Francorum rex, Alphonso olim duci Ferrarie, tunc in nostre et Sedis Apostolice contumacia et rebellione, cum titulo ducatuque Ferrarie ac omnibus terris et bonis, quæ a Sede præfata in feudum obtinuerat, legitime privato, et censuris omnibus irrestito, ac pro tali publice declarato contra Romanam Ecclesiam, et Nos, qui et senio et corporis infirmitate gravati, cum curia nostra pro ejusdem Ecclesie juribus honore et dignitate tuendis, per frigidissimam hyemem in præfate Ecclesie castra profiscisci coacti fuimus, quibus poterat consilio auxilioque favisset, potentissimamque ad id exercitum destinasset; qui, paulatim dicti Alphonsi ducis patrocinio

damnabili non contentus, agrum nostrum Bononiensem, nobis tunc Bononie laborantibus in extremis, hostilibus, sacrilegis que usque ad ipsius civitatis portas incursionibus invadere ausus fuit, et deinde post nostrum e Bononia versus Ravennam discessum, civitatem ipsam Bononiensem hostiliter invasisset, eamque violenter et tyrannice occupasset, eamque sibi (?) secretis confertis que titulis pertinere assereret, et tyrannide sua latius in aliis præfate Ecclesie terris propaganda, nostraque et dicte Sedis auctoritate deprimentia quotidie mereretur, in ejus iniquo proposito hujusmodi confovendam pertinaciam, alumnos Bernardum de Caravajal, et Guillelmum de Brissonet, ac Renatum de Prie, et Fridericum de Sancto Severino, tunc dicte Ecclesie cardinales, qui paulo ante, forsitan ejusdem Ludovici regis hortatu, ab obedientia nostra et Catholice Ecclesie unione perfide se subtraxerant, et scismatis conventicula, auctore Satana, induxerant, suis sub patrocinio et tutela palam suscepisset, usque ad scindendam inconsutilem Christi tunicam, et ejus sponse Catholice Ecclesie unitatem sinceritatenique; per hujusmodi conatus scismaticos, violandam, omnem opem et operam solemniter promississet, de quo nobis per publica ipsius promissionis innotuit documenta, etiam nihil non fecisset quod ad nostrum et præfate Ecclesie, si non totius christianæ republice statum, in spiritualibus et temporalibus, perturbandum, pertinere posse videretur, et damnatissimis his inceptis, nullis, nec nostris nec plurium Catholicorum Regum et principum precibus, nec Dei nec hominum timore, retrahi potuisset, sed afflueret in dies majus ejus virtus, cognosceremusque frustra nos assidue et ultramarinis comprimendis cogitare, si circumvicinis et domesticis hostibus non possemus resistere, Spiritu Sancto nobis ministrante consilium, charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Aragonie et utriusque Sicilie Regem Catholicum, et dilectum nobilem virum Leonardum Lauredanum, ducem et dominum Venetorum, in nostrum et dicte Ecclesie subsidium adversus tantam vim imploravimus, et cum eis, quos prout vere catholicum decuit regem et religionis christiane ultoribus convenit, viros ad id promptos inveneramus, nostro et dicte Ecclesie nomine, pro ipsius Ecclesie dignitate et libertate tuendis, ac sedando perniciosissimo schismate, indissolubile fœdus inivimus, cui postmodum, charissimus etiam in Christo filius noster Henricus Anglie Rex illustris, se libenter adjunxit: communique singulorum ipsorum confœderatorum, nostroque ac Sedis prædicte fœdere durante, charum dominum (?) de Cardona ducem (?) in rebus omnibus bellicis statuimus; et quamvis divina ope dictorumque confœderatorum auxilio adjecto, civitatem prædictam et alia loca dicte Ecclesie tunc occupata nuper recuperaverimus, et dictum Alphonsum olim ducem culpam erroresque suos ante pedes nostros

humiliter confitentem, et veniam cum poenitentia deprecantem, ad misericordie gratiam receperimus, tandem dictus Ludovicus rex, qui, post percussam Sedem hujusmodi, aucto suo in duplum exercito, penes alias civitates et terras ejusdem Ecclesie hostiliter occupare, dicte Sedis legatum de latere capi, et captivum, donec caelesti quidem dextera de satellitum manibus ereptus fuit, adduci jussit; et fecit dictos Bernardinum, et Guillelmum ac Renatum et Federicum, eorum notoriis culpis et demeritis exigentibus, cardinalatus honore et omni ecclesiastica dignitate, apostolica auctoritate privatos et scismaticos atque haereticos publice nunciatos, in suis regnis et dominiis, in cardinalium habitu incedentes, receptare, tanquam cardinales honorare, et in eorum haereticis scismaticisque erroribus confovere, aliasque eis omni opportuno favore deesse non cessat; et contra dicte Sedis confederatos, qui pro nobis et Sede apostolica, ad reprimendum impios ojus et dictorum scismaticorum conatus arma sumpserunt, novas quotidie acies instruere, et quos potest populos, praesertim Vascos et Cantabros, eisque circumvicinam gentem, qui dicte Sedi devotissimi semper fuerant, falsi errorisque suggestionibus, ab eorum erga nos et Sedem eandem antiquissima devotione subtrahere, et adversus confederatos praedictos suis stipendiis subagitat, in Apostolice auctoritatis contemptum, et in Christi fidelium, qui cum ipsis scismaticis a fidelium communione praeciscis conversantur, in animarum periculum, confusionemque Ecclesie, perniciosissimum quoque exemplum et scandalum plurimorum.

Quare nos, tam praefatorum scismaticorum Ludovici regis aliorumque ipsorum scismaticorum fautorum, quantum cum Deo possumus, vires, ut sic facilius ab eorum improbis desistant incoeptis, et spiritum sumant consilii sanioris, deprimere, bonarumque gentium simplicitati, ne praedictorum hominum dolo a recto tramite per ignorantiam seducantur, consulere intendentes; auctoritate praefata, tenore praesentium, universis et singulis Christi fidelibus, praesertim Vascis et Cantabris praefatis, illisque loca vicina colentibus, sub majoris excommunicationis late sententiae poena, quam quemlibet eorum etiamsi marchionali, ducali, regali, pontificali, aut alia quavis ecclesiastica vel mundana dignitate et auctoritate praefulgeat, post triduum a die publicationis praesentium Caesaraugustana, Calagurritana, Burgensi et Elnensi ecclesiis, vel aliqua ex eis faciente, computandum, incurrere volumus ipso facto, a quo praeterquam in mortis articulo constituti, ab alio quam a Romano pontifice etiam cujusvis Apostolice facultatis praetextu absolvi nequeant, qui contra Ecclesiam ac contra nos aut aliquem ex nostris et dicte Sedis confederatis praedictis, nostrasve aut alicujus eorum gentes armatas (?), arma sumere, aut ad praefati Ludovici regis vel dictorum scisma-

ticorum aut aliorum illius vel illorum fautorum, stipendium militare seu aliquod cum eis fœdus vel ligam inire præsumant; et eis qui jam forsân talia stipendia receperint seu arma sumpserint, vel fœdus percusserint, ut aut arma ipsi vel in nostrum et confœderatorum prædictorum favorem auxiliumque convertant, vel saltem ea illico prorsus deponant, et a damnabili fœdere hujusmodi, quod etiãsi juramenti vinculo vel quavis firmitate alia sit vallatum, omnino discedant, ex parte omnipotentis Dei districtè præcipiendo mandamus. Si vero quod Deus pro sua pietate esse non sinat, aliqui renitentes fuerint, et excommunicationis hujusmodi sententiam, per alios tres dies, animis sustinuerint induratis, lapsis tribus ultimis diebus eisdem, ipsos et eorum quemlibet, ex nunc prout ex tunc, excommunicamus, anathematizamus, maledicimus, et perpetue damnationis laqueo innodamus, ac omnibus feudis, concessionibus, indulgiis, gratiis et privilegiis, spiritualibus et temporalibus, que a præfata Romana et aliis quibuscumque Ecclesiis obtinuerint, omnique honore et dignitate privamus et eximus, eosque excommunicatos, anathematizatos, maledictos, ac æterno damnatos supplicio, privatos et exutos, ut præfertur, ac active et passive, atque ad omnes actus legitimos omnino inhabiles et lese majestatis reos esse, eadem auctoritate et de Apostolice Sedis potestatis plenitudine nunciamus; eorumque omnia et singula bona publicamus, et ipsos capientium servos effici volumus, statuimus atque decernimus, civitatesque, oppida et terras et loca quæcumque, vel qui ipsorum damnatorum aliquem declinare continget, quamdiu ibi manserit, et triduo post ejus inde discessum, ecclesiastico supponimus interdico; ceteris etiã fidelibus, ne cum ipsis anathematizatis aliquam ex tunc habeant consuetudinem vel commercium, sed eos, ne ita demum in ipsos illorum contagio descendat, tanquam ethnicos et publicanos fugiant et evitent; et, ne ii, quos præsentès littere concernunt, ad velandam forsân sue malignitatis perfidiam, aut poenas et censuras hujusmodi declinandam, possint ignorantiam allegare, omnibus singulorum locorum ordinariis, et prædictarum ac aliarum cathedralium, etiã metropolitânarum ecclesiarum, et monasteriorum capitulis et conventibus, aliorumque ecclesiasticorum locorum sæcularium et quorumvis ordinum regularium, exemptorum et non exemptorum locorum rectoribus, vicariis, guardianis, prioribus et ministris, et eorum cuilibet, ut easdem præsentès litteras vel earum authenticum transumptum, quoties et quantum desuper fuerint rogati, in eorum ecclesiis publicent, et ad circumstantium populorum notitiam deducant in virtute sancte obedientie, et sub simili majoris excommunicationis late sententiæ, et etiã, quoad personas ecclesiasticas, si episcopi vel archiepiscopi, suspensionis a regiminibus ecclesiarum

quibus præfuerint, et si (eis ?) inferiores sunt, monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, quæ quomodo libet tunc obtinuerint, privationis, ipso facto in eundis pœnis, præcipimus et injungimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus commune vel divisum a dicta Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultorum hujusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis et litteris apostolicis, specialibus vel generalibus, quorumcumque tenorum existant, que (?) quanquam (?) præsentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum non impediri valeant quomodo libet vel differri, et de quibus totisque tenoribus habenda sit de verbo ad verbum in nostris litteris mentio specialis, quas quoad nos cuiquam suffragari nolumus; ceterum, quia difficile foret præsentibus litteras ad singula quæque loca in quibus publicanda sunt, deferri, volumus et dicta auctoritate decernimus, quod earundem præsentium transumptis, manu publici notarii subscriptis, alieneque curie ecclesiasticæ seu persone in dignitate ecclesiasticæ constitutæ sigilli impressione munitis, ea prorsus fides adhibeatur indubia, quæ eisdem præsentibus adhiberetur ubi forent exhibite vel ostense. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre intentionis, dissolutionis, mandati, anathematizationis, maledictionis, innodationis, privationis, nuntiationis, publicationis, statuti, suppositionis, præceptionis, injunctionis, voluntatis et decreti, infringere vel ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingentesimo duodecimo, duodecimo kalendas Augusti, Pontificalus nostri anno nono (1).

Sceau en plomb très bien conservé pendant à des lacs de soie rose et jaune; sur la face du sceau :

En haut les lettres :

S. S.
P. P.
A. E.

En bas :

Effigies des deux Apôtres,
et au-dessous les clés croisées.

Au revers du sceau, les lettres suivantes ainsi disposées :

IV
LIVS
PAPA
II

Sur le repli du parchemin : A. DE COMITIBUS.

(1) Dans le texte, les dates sont espacées.

XXXVI ET XXXVII.

Pièces relatives à la publication de la bulle Pastor ille celestis, textes inédits. (Arch. de Simancas. Patronato real. Bulas sueltas, leg. 21, nos 65 à 70).

1^o Deux copies de la bulle Pastor ille celestis.

La première est imprimée en caractères gothiques; après la date, à la fin, sont les signatures suivantes :

BALTASAR TUERDUS.

A QUESTENBERG.

A la suite de cette copie se trouve *l'attestation manuscrite* suivante :

Que quidem littere apostolice, mandato et auctoritate Reverendissimi in Christo patris et domini Joannis Ruffi, miseratione divina, archiepiscopi Cusentini, in regno Hispanie nuntii et collectoris apostolici, fuerunt impresse, et diligenter ac accuratissime, de verbo ad verbum, sumpte, et extracte ex ipsis litteris originalibus apostolicis, et cum eisdem litteris apostolicis attente et accurate collationate, et in omnibus concordari reperte, in civitate Lueronii, Calagurritani diœcesis, die vicesima Augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo. Ideo, ut fidem faciant non secus ac ipse original et littere apostolice fuerint ostense, et apparuerint, ipse dominus nuntius et archiepiscopus, hoc transumptum manu et sigilla ipsius roboravit, et per me, Alfonsum de Herrera, notarium apostolicum, ejus secretarium, subscribi et referendari mandavit, in fidem et testimonium veritatis, præsentibus Francisco Dinerio, clerico Salamanticensis diœcesis, et Didaco Mariana clerico Calagurritani diœcesis, quod transumptum collationavi et comprobavi, et viderunt testes rogati.

Signature originale de l'archevêque de Cosenza.

Au-dessous :

DE HERRERA.

Et plus bas : sceau de l'archevêque, sur papier.

2^o Procès-verbal de la publication de la bulle (placé plus bas, à la suite de la même copie de la bulle), original manuscrit.

In nomine Domini, amen. Per hoc præsens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, Anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo quingentesimo duodecimo, indictione decima quinta, die vero sabbati, vicesima prima mensis Augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Julii, divina providentia pape secundi, anno nono. In ecclesia

Calagurritana, coram Reverendis viris, dominis capitulo, dignitatibusque et canonicis ejusdem ecclesie, in loco capitulari more solito convocatis, in meique notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presencia; Comparuit et fuit personaliter constitutus Reverendus dominus Petrus Martir, prothonotarius apostolicus, prior ecclesie Granatensis, serenissime et potentissimi ac Catholici regis, domini nostri, feliciter regnantis, capellanus. Qui habens et tenens pre manibus retroscriptas litteras apostolicas prelibati sanctissimi domini nostri Pape, et cum tenore earundem, verum et autenticum transumptum desuper auctorizatum, ipsas litteras apostolicas, prefatis Reverendis dominis capitulo et canonicis dicte ecclesie Calagurritane, in loco capitulari ut prefertur convocatis, ex parte prefati Catholici regis domini nostri presentavit, ac coram eis publicavit et ad ipsorum notitiam deduxit. Qui quidem Reverendi domini capitulares, tanquam veri obediencie filii, prefatas litteras apostolicas, ac cum tenore earundem, verum et autenticum transumptum, ad se cum debitis honore et reverencia receperunt, ipsasque perlegerunt, ac pro presentatis, notificatis et publicatis habuerunt. Deinde vero, die dominica proximo sequenti, intitilata vicesima secunda ejusdem mensis Augusti, mandato et auctoritate eorundem dominorum capituli et canonicorum, et ad instantiam prefati domini Petri Martiris, in prefata ecclesia Calagurritana, intra missarum solemnia, dum ibidem populi maxima convenerat multitudo, fuerunt lecte, publicate, notificate, ac plenissime alta et intelligibili voce in pulpitu generali declarate prefate littere apostolice, per venerabilem virum Rodericum Martini de Cuciso, canonicum atque dicte ecclesie sacre pagine magistrum. Et demum, pro majori earundem litterarum apostolicarum noticia et publicatione, fuerunt affixe in valvis dicte ecclesie Calagurritane. De et super quibus omnibus et singulis premissis, idem dominus Petrus Martir petiit et requisivit a me notario publico suprascripto fieri et confici unum et plura, publicum seu publica, instrumentum et instrumenta, cum appositione sigilli dicti capituli. Que fuerunt acta sub anno, indictione, diebus, mense, pontificatu et locis quibus supra, presentibus ibidem Reverendis et venerabilibus viris dominis, Didaco Lupi de Mendoça, archidiacono Calagurritano, et Petro Ximenio de Cornago, archidiacone de Beruennugo (?). et aliis in multitudine copiosa testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Johannes Rodericus (?) de Ciriso (?) hoc presens instrumentum, etc.

Signature du notaire.

Scean, sur papier, du chapitre de Calahorra.

XXXVIII.

Bulle Etsi ii qui christiani (12 des kalendes d'août 1542). Début en capitales. (Arch. de Simancas, Patronato real. Bulas sueltas, leg. 2^a, fo 64, parchemin; les lacs de soie rose et jaune subsistent, le sceau a disparu; doc. inédit.)

Julius, episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Etsi ii qui christiani nomine tituloque gloriantur, et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam profitentur, pro ipsius Ecclesie unione, puritate et dignitate tuendis, quosdam deberent subire labores, nulla recusare pericula, ipsamque si opus sit vitam exponere, prout pro salute nostra, humana carne indutus eam exposuit ejusdem catholice Ecclesie sponsus Salvator noster dominus Jesus Christus; etsi fidelium nostrorum Christi cultorum esset officium armis non assistere aut alias qualitercumque favere, hijs qui heretici et scismatici auctoritate apostolica declarati existunt, et unitatem atque sinceritatem prefate Ecclesie scindere, violare et perturbare conantur, quique eis præstant, directe vel indirecte, quovis quæsito colore, auxilium, subsidium, consilium vel favorem; tamen accepimus quod nonnulli ex hereticis et scismaticis præfatis, eorumque consultoribus, adjutoribusque, defensoribus et fautoribus, quos omnes etiamsi Regia vel alia quavis præfulgeant dignitate, ultra alias censuras et poenas in eos a jure promulgatas, excommunicationis sententia et anathematis mucrone, annis singulis, in die Cene Domini, publico et solemniter ferimus, auctoritate prefate sancte apostolice Ecclesie, quique ab ejus gremio, tanquam putrida membra sunt omnino præcisa, ne eorum perfidie vires desint, vel potius vel alios secum in præcipitem trahant, fideles populos ad capessendum arma, in eos subsidium inducere, immo seducere satagunt, et ex eis aliquos jam seduxerunt; Quare Nos tum fideium illorum animarum saluti consulere, et ne quid eos quod in divine majestatis cederet offensam per simplicitatem aut ignorantiam contingat committere, providere, per vitiosorum hominum ausus reprimere, et diabolicis machinationibus obviare, quantum cum Deo possumus, affectantes, ex parte omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli ac nostra, universos Christi fideles ubilibet constitutos, per viscera misericordie ejusdem Domini nostri Jesu Christi, hortamur requirimusque et monemus, eisque sub divini animadversione judicii districtè præcipiendo mandamus, quatenus in auxilium, subsidium vel favorem hereticorum vel scismaticorum, eorumve consultorum, adjutorum, defensorum et fautorum,

atque quovis etiam vassalagii aut alterius mediate vel immediate subjectionis pretextu, alioque quocumque titulo vel colore, arma non sumant, et sumpta, infra triduum, post presentium publicationem in locis eis ad quos tutus patuerit accessus viciniam faciendam, deponant, et alias ab omni, erga hereticos et scismaticos, eorumque consultores, adjuutores, defensores et fautores prelatos, auxilii, subsidii vel favoris prestatione omnino desistant; alioquin, eos et eorum quemlibet, qui monitioni et mandato juris..... non paruerint cum effectu, etiamsi pontificali, regali, aut alia quavis ecclesiastica vel mundana fuerint dignitate preediti, ex nunc prout ex tunc et e contra, excommunicamus et anathematizamus, excommunicatosque et anathematizatos esse nuntiamus, et uti ministros Sathane, cum Dathan et Abiron quos terra vivos absorbit, portionem habituros, ad perpetuam gehennam æterna maledictione prescribimus; mandantes in virtute sancte obedientie universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, et aliarum ecclesiarum prelati et rectoribus, in locis ubi arma in predictorum auxilium, subsidium vel favorem sumentes aliqui moram traxerint et quibus manu fuerint, ut per se vel alium seu alios, presentes litteras vel earum authentica transumpta, quibus duorum publicorum notariorum subscriptione et alicujus curie ecclesiastice sigilli impressione munitis, sicuti eisdem presentibus, fidem ubique indubiam decernimus adhibendum, in eorum ecclesiis, dum major ibi populi multitudo ad divina convenerit, per tres dies dominicas successive vel interpolatim, prout expedire convenerit, solemniter publicent, et ad Christi fidelium ibi interessentium (?) plenam deducant noticiam, ne in nostro destrictore Dei iudicio, in quo de factis propriis rationem reddituri sumus, allegari quis possit ignorantiam eorum, quum ille patentes fuerint omnibus insinuate. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre orationis, requisitionis, monitionis, excommunicationis, anathematizationis, nuntiationis, prescriptionis, mandati et decreti infringere vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Domini, millesimo quingentesimo duodecimo, duodecimo kl. Augusti, Pontificatus nostri anno nono.

Au bas : Bal^{re} Tuerdus a Questenberg.

Registrata apud me BAL^{re} TUERDUM.

XXXIX.

Bulle Exigit contumaciam. (Arch. de Simancas, Patronato real. Bulas sueltas, leg. 2^a, n^o 63; debuit en capitales; orig. inédit, parchemin scellé.)

Julius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Exigit contumaciam obstinata protervitas et delinquentium exposcit insana temeritas, ut Romanus pontifex, cui supra gentes et regna plenissima est a Deo in terris data potestas, solite oblitus clementie, summe vindictam offense eo acrius consequatur (?), quo ipsorum contumacia aut delinquentium supra ceteros mortales est major auctoritas, et ex eorum impunitate audaciaque multis transire posset facile in exemplum ipostolicorum mandatorum contemptus, proventumque (?) in sancta catholica Ecclesia et universa christiana republica perniciosissimorum (?) dissensionum (?) et scandalorum (?) verisimilium formidetur (?). Dudum siquidem cum Ludovicus Francorum rex suadente diabolo, illius alumnis Bernardino de Caravajal et Guillermo de Brissonet et Renato de Prie et Mederico de Sancto Severino scismatici conventiculi auctoribus, quod propterea et aliis eorum gravissimis culpis et demeritis exigentibus, de fratrum nostrorum consilio et auctoritate apostolica, cardinalatus honore quo fugebantur et omni ecclesiastica dignitate tam pridem privaveramus, et ab Ecclesia Dei tanquam corruptissima membra, ne alios sua contagione inficerent prorsus eieceramus, ita etiam in eorum confovendis erroribus et perniciosissimo scismate pertinaciter adhereret, auxiliumque, consilium et favorem palam efficaciterque præstaret; et ad scismaticorum et notorii illorum fautoris Ludovici regis predictorum damnatissima concilia facilius reprimendum et huiusmodi scisma antequam lalius serperet ex agro Domini evellendum, ipsumque Ludovicum regem a tam erroneo tramite ad veritatis semitam revocandum, necessarium videretur omne subsidium et vires predicto Ludovico regi et scismaticis quoad possemus subtrahere; auctoritate prefata universis et singulis Christi fidelibus, præsertim Vascais et Cantabris et aliis loca illis proxima incolentibus, etiamsi marchionali, ducali, regali, pontificali aut alia quacunque ecclesiastica aut mandana dignitate et auctoritate fulgerent, sub majoris excommunicationis late sententie post triduum tunc expressum ipso facto incurrenda pena, ne contra nos aut aliquem ex charissimis in Christo filiis nostris Ferdinando Aragonie et utriusque Sicilie Catholico, et Henrico Anglie, illustribus regibus, et nobili viro Leonardo duci et domino Venetorum, dilectis filiis nostris et præfate Ecclesie confederatis, uniusve aut alicujus eorum armatas gentes, arma sumere, ac prefati Ludovici regis

et dictorum scismaticorum aut aliorum eis faventium stipendium militare recipere, seu aliquod cum eis fœdus inire præsumerent, et eis qui forsân tunc pro illis arma sumpsissent aut stipendia recepissent vel fœdus percussissent, ut arma ipsa in nostram et nostrorum confœderatorum prædictorum favorem auxiliumque converterent, vel saltem ea illico prorsus deponerent et ab iniquo fœdere cum Ludovico rege aut scismaticis et aliis eorum fautoribus forsân inito, quod etiâsi juramenti vinculo aut alia quatenus foret firmitate vallatum, ex tunc, omnino discoderent, ex parte omnipotentis Dei districte præcipiendo mandavimus; eis vero et dictis fidelibus etiâsi marchionali, ducali, regia aut pontificali dignitate aut alia quavis dignitate præfulgerent, qui renitentes forent et dictam excommunicationis sententiam per aliud triduum immediate sequens animis sustinuissent induratis, lapso ultimo triduo, ex tunc prout ex ea die, excommunicavimus, anathematizavimus, malediximus et perpetue damnationis laqueo innodavimus, ac omnibus honore et dignitate privavimus et exuimus, excommunicatosque, anathematizatos, maledictos, æterno damnatos supplicio, privatos et exutos, ut præfertur, et læsæ majestatis reos esse, dicta auctoritate et de apostolice potestatis plenitudine nuntiavimus, eorumque omnia et singula bona publicavimus, et ea capientium propria effici volumus, statuimus atque decrevimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Et licet perditionis filii, Johannes olim rex et Catherina olim regina Navarre, de quorum erga nos et hanc sanctam Sedem, reverentiam et devotionem summamque in Domino fiduciam obtinebamus, et pro quorum precipue salute, ut a promissis antea per eos, in eorum animarum perniciem et divine majestatis offensam, dictis scismaticis et Ludovico regi eorum fautori, auxilio et favore possent justo titulo abstinere, dictas litteras edidimus, ad nos redire nobisque Christi vices, meritis quanquam imparibus, in terris gerentibus, humiliter obsequi, et mandata nostra in rebus que ad fidei orthodoxe unitatem et sinceritatem tuendas et totius militantis Ecclesie statum in pace et tranquillitate firmandum pertinere noscuntur, prout ex regalis officii debito ac sacrorum canonum censura astringebantur, adversus omnem hominem observare et adimplere debuissent; nichilominus idem Johannes et Catherina, spretis mandato nostro et contentis in eo censuris, spretisque nuncii nostri personaliter eis factis paternis monitis, litterisque nostris in forma brevis eis personaliter exhibitis, quibus eos hortati fuimus ut sacro Lateranensi concilio, contemptis scismaticis eorumque fautoribus, adhærerent; et invitis prædictis, Deique et hominum timore posposito, post dictarum litterarum publicationem et terminorum dictorum lapsum, quasi novi Sathane ministri prefato

Ludovico regi, in scismaticorum subsidium, se convenire (§), et contra gentes armatorum per dictos Ferdinandum et Henricum reges, nostros et prefatos Ecclesie confederatos, pro nobis et eadem Ecclesia, adversus dictos scismaticos et Ludovicum regem, eorumque fautorem et receptatorem notorium destinatum, arma sumere, eisque, in eorundem scismaticorum subsidium, quasi antemurale et propugnaculum se opponere palam, publice et notorie præsumserunt, censuras et pœnas prædictas damnabiliter incurrendo; Quare nos, considerantes quod si dictorum Johannis et Catherine tam effrenata temeritas, et prefate sedis, spiritualiumque et temporalium omnium pœnarum contemptus, qui ipsa permanentis facti evidentia notorietateque, adeo sunt cunctis notissima, ut nulla possint excusatione defendi aut tergiversatione celari, quam notorietatem prout vera est attestamur, in ea tenore præsentium, in verbo veritatis fidem facimus, ita ut de cetero nulli amplius habeant de notorietate illorum dubitare, diutius tollerarentur, possent, illis potissime temporibus quibus sathanicum virus perditorum scismaticorum ore fluere incepit, multis esse, maxime in partibus illis, exitio fidelibus, et scandalo et confusione in sacrosancta universali Ecclesia, nosque exinde summam possemus merito animadversionem subire, attendentesque adversus notorios scismaticos eorumque fautores quod de jure nulla citatione opus esset, ac volentes in prefatum Johannem et Catherinam talem exercere vindictæ nervum, ut ipsis vires non suppotant ad similia perpetrandum, et ceteri reges ac principes discant eorum exemplo servire Domino in timore et ejus vicarii in terris humiliter obedire mandatis, habita super quibus cum nostris fratribus deliberatione matura, de eorum consilio pariter et assensu, inherentes etiam vestigiis plurium prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum, qui reges et imperatores etiam ex levioribus causis pari animadvertere censura; apostolica auctoritate et de potestatis plenitudine, supradictos Johannem et Catherinam prefatos, excommunicatos, anathematizatos, maledictos, fautores scismatis et heresis, ac lese divine majestatis et æterni supplicii reos, ac de omnibus regnis titulo et honore ac dignitate privatos atque exutos, eorumque regna et dominia, ac bona quæcumque publicata, et ea omnia, eorum qui illa ceperint seu capient, tanquam justissimo sanctissimoque bello quesita, propria effecta esse, nuntiamus et declaramus, potiorique pro cautela, ipsos Johannem et Catherinam, dictis honore, titulo et dignitate Regni, necnon Regno Navarre, ducatus, comitatibus, ceterisque dominiis temporalibus ac bonis omnibus, que ubicumque possident et in quibus eis jus competit, sententiando privamus, ipsaque omnia et singula regna, dominia et bona publicamus, eaque eis, qui post

dictarum litterarum executionem, ab ipsis Johannis et Catherine manibus et potestate qualitercumque eripuerint atque eripient in posterum, jure quidem optimo, pariterque successoribus quibuscumque ex testamento vel ab intestato suo in hiis quomolibet interesse pretendentibus, tanquam in penis fautorum heresis et criminis lese majestatis comprehensis, ponitis atque perpetuis futuris temporibus exclusis, pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum donamus et largimur; absolventes omnes et singulos Regni et dominiorum predictorum et infra eorum limites consistentium, comitatum, oppidorum, castrorum et terrarum gubernatores, castellanos, ceterosque officiales, necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, incolas et habitatores, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existant, qui eis reis, Johanni et Catherine, gubernii, castellanie, officii, custodie, feudi, vassalagii aut cujusvis alterius fidelitatis juramento et homagio tenentur astricti, ab omni juramenti vinculo et homagii observantia, omnimodisque erga prefatos Johannem et Catherinam fidelitate, obedientia et subjectione; ac districtius precipientes eis reis, sub penis infrascriptis, quas contrafacientes incurrere volumus ipso facto, ut infra sex dies, publicationem presentium, in Burgensi, Calagurritani et Tirasonensi ecclesiis, vel duabus ex eis faciendam, immediate sequentes, quorum duos pro primo, duos pro secundo, ac reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica, eis et eorum cuilibet assignamus, Johanni et Catherine prefatis, et eorum cuilibet, solitam subtrahant obedientiam, eosque ex tunc de cetero in reges vel dominos minime recognoscant nec appellent, sed ipsos tanquam seismaticos et hereticos a sua et aliorum Christi fidelium, quantum in eis erit, communione se eludant. Quibus quidem sex diebus elapsis, in singulos ex predictis, et singulares personas comitatum, et universitatum, et civitatum, oppidorum, castrorum, terrarum ac locorum aliorum regni et dominiorum predictorum, qui presenti mandato nostro non paruerint cum effectu, et eorum quemlibet, ex nunc prout ex tunc et e converse, majoris excommunicationis sententiam, a qua praeterquam in mortis articulo constituti ab alio quam a Romano pontifice, etiam cujusque apostolici indulti praetextu, absolutionis beneficium nequeant obtinere, proferimus in quibus scriptis; et si excommunicati prefati per alios tres dies, dictos sex dies immediate sequentes, illam excommunicationis sententiam, animo, quod absit, sustinuerint indurato, sententiam ipsam, etiam ex nunc prout ex tunc et contra, aggravamus et reaggravamus, singulasque civitates, oppida, castra, terras et loca predicta, et in illis consistentia, cathedrales etiam metropolitanas et collegiatus ac alias ecclesias,

monasteria, ceteraque religiosa, et pia loca quaecumque, quibusvis sint a Sede praedicta exemptionibus et privilegiis munita ecclesiastico subiectionis interdicto, quo durante in illis etiam causa(?) apostolice facultatis, personis, ordinibus, sive locis concessa obtentaque praeterquam in casibus ac jure permissis, misse et alia divina officia nequeant celebrari; ipsasque civitates, oppida, castra et terras, quorum communitates vel universitates praesentibus non obediverint, illorumque cives, incolas et habitatores, omnibus privilegiis, indultis et aliis gratiis, favoribus, honoribus, et praerogativis spiritualibus et temporalibus, quibus ex dicte Sedis concessionibus quomodolibet tutantur, et omnibus bonis quo in feudum vel emphyteosim perpetuam vel temporalem, a praedicta Romana vel aliis ecclesiis et locis ecclesiasticis obtinuerunt, penitus denudamus. Quod si aliqui ex excommunicatis praedictis, per alios tres dies, dictos tres dies immediate sequentes, ad nos redire et in praemissis nobis obtemperare distulerint, eos et eorum quemlibet, anathematizationis et maledictionis aeternae mucrone ferimus, in eos et eorum singulos lese majestatis criminis factores, scismatis et heresis reos, cum eorum filiis et descendantibus, usque in tertiam generationem, honorum, titulorum et dignitatum, etiam ducalium et marchionatum, necnon baronatum, comitatum, marchionatum, ducatum, et aliorum dominiorum temporalium et bonorum quorumcumque privationis, et ad illa vel similia obtinenda inhabilitatis, illorumque omnium publicationis, cum similibus ipsorum qui illa ceperunt suisque successoribus in perpetuum donatione et largitione, sententiam, de consilio ac facultate et potestatis plenitudine supradictis, ex nunc prout ex tunc, harum serie promulgamus; eosque illam absque alia ulteriori monitione vel vocatione de eis faciendam, incurrere volumus ipso facto. Ceterum quia impossibile vel saltem difficile admodum foret presentes litteras, cuilibet ex eis quos ille concernunt et concernere poterunt in futurum personaliter apprehenso praesentialiter intimare, et ne ipsi ad suam duritiam vel obstinatum pertinaciam exarsendam, possint ex praemissis pretendere ignorantiam, similiter volumus et dicta apostolica auctoritate decernimus, quod earumdem praesentium litterarum transumpta, quibus, si manu duorum publicorum notariorum subscripta et sigilli alicujus curie ecclesiasticae fuerint impressione munita, sicuti ipsis originalibus litteris fidem statuimus debere ubique adhibere indubiam, publicationesque in dictis Burgensi, Calagurritana et Tirasonensi ecclesiis vel duabus ex eis, dum divina officia in illis celebrantur, facte, cum ipsarum litterarum seu transumptorum inde affixionibus in valvis ecclesiarum, earumque instrumenta publici edicti in albo pretoris apposita, omnes et singulos supradictos arcant, ac si littere seu earum